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No. 90. 1964.] 

ACT 
To fix the rates of normal tax payable by persons other than 

compaoles in respect of the years of assessment ending the 
twenty-eighth day of February, 1965, and the thirtieth day 
of June, 1965, and by companies in respect o( yean of asse~ 
mcnt ending during the period of twelve months ending the 
thirty.first day or Decem~r, 1964, to provide for the pay­
ment of a portion of the normal tax payable by certain 
compaoles into provincial revenue funds, to provide for the 
basis or caiculatJon of any tax levied by a provincial council 
on the incomes or persons other than companies, and to amend 
the Income Tax Act, 1962. 

---
(Afrikaans text signed by the State President.) 

(Assented to 24th June, 1964.) 

BE IT ENACTED by the State President, the Senate and the 
House of Assembly of the Republic of South Africa, as 

follows:-

1. The rates of normal tax to be levied in terms of sub- Rates of . 
section (2) of section ft•·e of the Income Tax Act, 1962 (Act No. normal tax. 
58 of 1962), hereinafter referred to as the principal Act, in 
respect of any year of assessment ending-

(a) in the case of any person other than a company, on 
the twenty--eighth day of February, 1965, or the thir· 
tieth day of June, 1965; and 

(b) in the case of any company, during the period of 
twelve months ending on the thirty-first day of 
December, 1964, 

· shall be as set forth in the Schedule to this Act. 

2. (1) Notwithstanding the provisions of sub.section (1) Portions or 
of sectionft~·e of the principal Act but subject to the provisions no~l tbx 
of any law providing tor tnc payment of monies into the Trans- :~!incco~panies 
keian Revenue Fund, a portion equal to one-sixth of any to be paid into 
amount of tax determined in accordance with item {b) of para- provincial 
graph 1 of the Schedule to this Act shaU accrue for the benefit revenue funds. 
of the respective provincial revenue funds in the proportions 
set forth in Proclamation No. 310 of 1957, but subject to such 
modifications as may be determined by the State President by 
proclamation in the Gazette, and shall in the said proportions 
be paid into the said provincial revenue funds in accordance 
with the laws relating to the collection, banking and custody 
of provincial revenues as though it were a tax imposed by the 
provincial councils of the said provinces on the incomes of 
companies. 

(2) The provisions of this section shall be deemed to have 
come into operation on the first day of March, 1964. 

3. For the pu~oses of assessing any tax imposed by a Calc~a~io~ or 
provincial council m the exercise of its powers under the Finan· r,:ov~ctal mcotme 
cial Relations Consolidati~n and Amendment Act, 1945 (Act 0r'y~ oTpec 
No. 38 of 1945), on the mcomes of persons, the amount of assessment ending 
normal tax payable under this Act by any person other than a 28th February, 
company in respect of the year of assessment ending the twenty. }965, r~lsOth 
eighth day of February, 1965, or the thirtieth day of June, une, · 
1965, whichever is applicable, shall notwithstanding the 
provisions of the first-mentioned Act, be deemed to be equal 
to the amount which would have been payable as normal tax 
ir the proviso to item (a) of paragraph 1 of the Schedule to this 
Act had not been enacted. 

4. Section one of the principal Act is hereby amended- Am~ndment of 
(a) by the inserti?n after .t~e definition of .. benefit fund" ~·~s !tl962, 

of the followmg defiru~ton: as amended by 
'"child', in relation to any person, includes any person section J of 

adopted by him- Act.90 or 1962, 
(a) und7r the provisions of the Adoption of ~~~: fl63 

Children Act, 1923 (Act No. 25 of 1923}, or and section 4 of 
Act 72 of 1963. 
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the Children's Act, .1937- (Act No. 31 of 
1937), or the Children's Act, 1960 (Act No. 
33 of 1960); or 

(b) under the law of any country. other than the 
' - Republic, provided· the adopted person is 

under such law accorded the status of a 
legitimate child of the adoptive parent and 
the adoption was. made at a time when the 
adoptive parent was -ordinarily resident in 
such country;"; - · ...... 

(b) by the deletion of the definition of ._.Commissioner"; 

(c) by the insertion after the definition of ._.regulation" of 
_the following definition: , 

~··relative', in relation to any person, means the spouse 
of such person or anybody related to him or his 
spouse within the third degree of consanguinity, 
or any spouse of anybody so related, and for the 
purpose of determining the relationship between 
any child referred to in the definition of 'child' 
in this section and any other person, such child 
shall be deemed to be . related to its -adoptive 
parent within the first degree of consanguinity;"; 

(d) by the substitution in sub-paragraph (i) of paragraph 
-- (b) of the definition of "retirement annuity fund" for 

the words "and for additional .. of the word .. or"; 

(e) by the insertion after the definition of .. scientific 
research" of the following'definition: · 
.•:•secretary• means the Secretary for Inland Reve­

. nue;"; and-

. (f) by the substitution for ·the definition of .. year of 
assessment" of the following definition: 

. - . 
·.• •year of assessment' means any year or other period 

in respect of which any tax or duty leviable under 
this Act is chargeable, and any reference in this 
Act or any other Income Tax Act to any year of 

_ assessment ending the last or the twenty~eighth 
or. the twenty·ninth day of February shall, unless 

. the context otherwise indicates, be construed-

(a) in the case of:l company, as a reference to any 
financial year of that company ending during 
the calendar year in question; and 
' . . . - . 

(b) in the case of any person (other than a com­
pany) whose year of assessment ends on the 
thirtieth day of June of the calendar year in 
question, as a reference to such year of 
assessment." • 

. S. Scction.fi•·e of the principal Act is hereby amended by the Am~odmeot of 
substituti~n for sub-section (1) of the following ~ub-scction: ~~s ~/'{962, 

. · "(1) Subject to the provisions ~f the Fourth Schedule as subs.tituted 
· "d I ,. fi f h C 1. by section 2 of there shall be pat annual y a or the bene 1t o t e onso 1- Act 6 or 1963 . 

. dated Revenue Fund, an income tax (in this Act referred 
to as the normal tax) in respect of the taxable income 
received by or accrued to or in favour of-

(a) any person. during the year of assessment ended the. 
thirtieth day of June, 1962; · . . . 

(b) any person who on the twenty-eighth day of February. 
1963, carried on farming, fishing or diamond digging 
operations and who under . the . provisions of sub~ 
paragraph (2) of paragraph 18 of the Fourth Schedule 
made an election not to be a provisional taxpayer-

(i) during the year of assessment ended the thirtieth 
· day of June. 1963, and each succeeding year of 

assessment during which such election remains in 
force; and · · - · -

(ii} during the period of eight months ending the last 
day of February immediately succeeding the last 
year of assessment referred to in sub-paragraph 
(i) during which any such election which. has 
lapsed was in force; and 
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(iii} during the year of assessment commencing 
immediately after the said last day of February, 
and each succeeding year of assessment: 

(c) any person (other than a person referred to in para­
graph (b) or a company) in respect of-
. (i) the period of eight months ended the twenty-eighth 

day of February, 1963; 
(ii) the year of assessment ended the last day of 

February, 1964, and each succeeding year of 
assessment: and 

(cl) any company during every financial year of such 
company.". 

6. (I) Section eight of the principal Act is hereby amended- A~ndment or 
(a) by the insertion in paragraph (a) of sub-section (4) ~ugg !rlf962 

after the word "ele•·m .. where it occurs for the second as amended b/ 
· time of the words "section elew1 quin."; and section 6 of 

(b) by the deletion in paragraph (e) of that sub·section of Act 90 of 1962. 
the words .. by water or fire". 

(2) The amendment effected by paragraph (a) of sub-section 
(I) shall apply in respect of assessments for years of assessment 
ending on or after the first day of May, 1964. 

7. Section nine of the principal Act is hereby amended by the Am~odment of 
substitution for paragraph (e) of sub-section (1) of the following ActuSS ~r ~~62, 
paragraph: as amended by 

.. (e) any services rendered by such person to or work or section 7 of 
labour done by such person for or on behalf of the Act 90 or 1962 
G t · 1 d' h Rail Ad · · · and section 6 or ovemmen , 1~c l! mg t : . v:ay mmtstratlon Act 72 or 1963• 
and any provmc1al admm1Strat1on, or any local 
authority in the Republic or the South African Tourist 
Corporation or the Council for Scientific and Industrial 
Research, notwithstanding that such sen·ice) are 
rendered or that such work or labour is done outside 
the Republic, provided such services are rendered or such 

. work or labour is done in accordance with a contract 
of employment entered into with the Government or 
such administration or local authority or that Corpora-
tion or that Council: Provided that nothing in this 
paragraph shall be construed as imposing liability for 
taxation under this Act upon any salary or emolument 
paid to any person in the employment of the Govern-
ment, includmg the Railway Administration, in respect 
of any period for which such person is stationed in the 
territory of South-West Africa (excluding the Eastern 
Caprivi Zipfel referred to in section three of the South-
West Africa Affairs Amendment Act, 1951 (Act No. 
55 of 1951)).". 

8. Section ten of the principal Act is hereby amended with Am~odmcnt of 
effect from the commencement of the year of assessment ended ~~g ~~ f/62 
the twenty-ninth day of February, 1964- as amended by' 

{a) by the substitution for paragraph (i) of sub-section section 8 or 
(1) of the following paragraph: Act 90 o,r 1962 

.. (i) interest received from any deposit in the Post and secuon 7 or 
Offi S . B k . I d' . p Act 12 or 1963. ce avmgs an , me u mg mterest on ost 
Office Savings Bank Certificates or on Tax Re-
demption Certificates, or annual interest accrued 
in respect of any Union Loan Certificates or 
National Savings Certificates, or interest received 
in respect of any loan portion of the normal and 
super tax imposed under the Income Tax Act, 
1953, or any subsequent Act of Parliament, or 
annual interest accrued in respect of Five per 
cent Five Year Treasury Bonds, Five per cent Seven 
Year Treasury Bonds, Four and a half per cent 
Seven Year Treasury Bonds, Four and a half per 
cent Seven Year Treasury Bonds (Conversion 
Issue) and any amount credited as interest in 
respect of any subscription share, but not in 
respect of any amount paid or credited on any 
paid-up share in any building society: Provided 
that the exemption in respect of interest-

(i) on deposits in the Post Office Savings Bank 
and on Post Office Savings Bank Certificates 
made or held by any one person shall be 
limited in each case to the sum of one 
hundred rand; 
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(ii): on· :rax: Redemption: .Certificates· held by any 
· one: pe~sanlshall .be-limited:to the sum of 

fifty rand; .. l1Jfll f! ::r; :1i ·:· l''~H>)r•i ')' 

(iil) ·on1Five per.cent Fivo: Year Treasury Bonds, 
• : ~ 1 shall be: limited to: tbc ;sum of one thousand 
, _. :.·rand in the ca~e.of any.taxpayer; 

(iv)' 1on' Fiv~ per' ce~t Se\:e'ri 'Y~af Treasury Bonds 
and. Four and a : half per· cent Seven Year 
-Treasury Bonds 1 shall be! limited to the sum 
Of ' One 'thOUSand 1 rand I iri I the aggregate in 

'the case· 'of'any' taxpayer;•'and 
:· .--··; !t i ~ •. ;. p_lj ,-,j ,. p·~' •• . 1 1 .,,,...f)"' 
~v) on F:our and a half. per ~nt Seven Yea~ 

!I LTTreasnry' Bonds' (Conversion Issue) shall' be 
.:1 rrJimited to 1the- sum of'nincHiundred 'rand'.iri 

i-'the' case' of any ·taxpayer;n;: and . 

(~} by the a~dition at the ·e_nd o(p~rilgraph1 (t) o(.the' ~ai~ 
·sub-section 1of-the words ~and· of: the South·Afncan 
Inventions Development Corporation". · 

: r J 

9. Section 'tlereri ·or the :prilidpal:Acds hereby amended-- Am~ndment or 
· 1-; ,_.,, .. , ,, .,.,~ .. , .,· •", , section ll of 

(a) by the deletion in ·paragraph .{iv). of, the proviSO to Act ss of 1962, 
"pa"ragraph'(e) 'o( the,'-words .. ·~b)"water'<itfire"; as a.mcnded by 

. .. .. " • ... 1 -"·) 11,., •••.•. ; .... .,,.uo _.,., scctlon9of 
(b) .with effect! from-. the, commencement: o(. the year of Act 90 ~f 1962 

assessment- ended the twenty-ninth ~ay, of February, and sect1on 8 of 
1964,, by.: the · insertion aller: paragraph, (r) of the Act 72 of 1963 • 
.following paragraph: : 
; "(r)bi.l . notWithstandhig the' provisions : of section 

twenty~thru; so much ofthe sum of any donations 
made ·on' or after'the' sixteenth' day of March, 

"1964,: by a· company during the year of assess­
. rnent to the fund established under· the National 
Study Loans and Bursaries Act,; 1964, for the pur­
pose of granting stUdy loans or bursaries or both 

, study loans and· bursaries to students in need of 
financial assistance to enable them to continue or 
complete their· studies· at unive..Sities, declared 
institutions or vocational schools in the Republic, 

1 as doe~ 11ot exceed one per ~nt of the taxable 
·income 'of ·such company · a~ ·calculated before 
allowing any deduction · under' this· paragraph;"; 
and 

(c) Wltll effect' from· ihe commencement of the year of 
' ' assessment ended the twenty-ni~tb day or February, 

'1964, by the substitution for the word "blocdverwant" 
wherever it occurs in· the Afrikaans·. version of para­
graph (1) of the word ~·ramilielid'•: 

· . 10. (I) The- following sections are · hereby inserted in the Insertion of 
principal Act after section ele,·en bis: . sections liter, 

• · "' · .. ·;.:• ..... , ,.. . . • . l llq11atand llquln 
'-'Allowance. ·. liter~, (1). If the Minister.· of Finance, having in Act 58 of 1962. 
}~c~~~- . · regard to the circumstances . of the case and to the 
in Bantu recommendation of the Secretary for Dantu Ad· 
nnd border. ministration and Development in the case of a 
areas in' ·• Bantu area or the' Secretary· for·Commerce and 
~c':~to~ I. I .Industries: in the .caSe. of an' ar~ adjoining a Bantu 
,or power,. ·.J area, ~o directs. there shall, subject ~o the provisions 
water aud ·.: · of su~section (2), be allowe~ ~o be deducted from the 
transport. 1

" incC?me ~f any taxpa,y:r w~o carries on in'· a Bantu 
·area or an area adJOlmng a Dantu area the trade of 
a manufacturer ~r any ~rn~e which in' the opinion 
of the Secretary lS of a sunilar nature,· an allowance 
equal tq ten per cent of any amount which is proved 
to· the satisfaction · of· the Secretary to have been 
incurred,by the taxpayer 'during the !year of assess­
ment directly in respect' or~ , .. , II ' ' ' I 

(~) 'ilie~~~t-~f ~l~ctri~. i>O~~~--.~r ·water supplied to 
· the taxpayer in. the said area and used by him 

·in the course of;the said .trade; or 
(b)' the cost' or the. transpor~tion in the Republic 

for : the purposes of''the :·said·trade of raw 
material~ goods; l animals . or· articles used by 
the taxpayer m· the course:of'such trade or of 
goods ot articles manufactured or produced by 
the taxpayer in the course of such trade, 



• 
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Allowance 
to manu· 
facturers 
in Bantu 
and border 
areas in 
respect of 
increased 
adroinistra• 
tive and 
maoufac· 
turing costs. 

Allowance 
to manu· 
facturen 
in Bantu 
and border 
areas in 
respect of 
expenditure 
on housing 
for em· 
ployees. 

provided such cost ranks for deduction from the 
taxpayer's income under the provisions of section 
ele1·en. 

(2) (a) The allowance under sub-section (I) shall 
be made in respect of such year or years of 
assessment as the Minister of Finance, having 
regard to the circumstances of the case, may 
direct. 

(b) No allowance shall be made under sub-section 
(I) in respect of the cost of electric power, 
water or transportation incurred before the 
first day of May, 1964. 

llquat. (I) Subjectto the provisions of sub-section 
(2), where any taxpayer has on or after the first 
day of May, 1964- · 

(a) transferred to any Bantu area or any area 
adjoining a Bantu area any factory formerly 
situated elsewhere than in such an area; or 

(b) under any scheme of expansion of any factory 
situated elsewhere than in such an area, estab­
lished any factory in such an area, 

there shall, if the Minister of Finance, having regard 
to the circumstances of the case and to the recom· 
men dation of the Secretary for Bantu Administration 
and Development in the case of a Bantu area or 
the Secretary for Commerce and Industries in the 
case of an area adjoining a Bantu area, so directs, 
be allowed to be deducted from the taxpayer's 
income for any of the years of assessment referred 
to in paragraph (b) of sub-section (2) an amount 
determined by the Secretary for Bantu Administra· 
tion and Development or the Secretary for Com· 
merce and Industries, as the case may be, as 
representing the additional or abnormal administra· 
tive or manufacturing costs incurred by the taxpayer 
during the relevant year in consequence of such 
transfer or establishment, provided such costs rank 
for deduction from the taxpayer's income under 
the provisions of section eleren. 

(2) (a) For the purposes of sub-section (I) 
"manufacturing costs" include expenditure 
incurred by the taxpayer in the course. of 
operations which in the opinion of the Secretary 
are similar to manufacturing operations. 

(b) An allowance may be made under sub-section 
(I) in respect of any or all of the following 
years of assessment, namely, the year of assess· 
ment of the taxpayer during which he has 
transferred or established a factory in the 
circumstances contemplated by that sub-section, 
and the first four succeeding years of assessment 
of the taxpayer. 

llquin, (I) In the case of any taxpayer who 
carries on in a Bantu area or an area adjoining a 
Bantu area the trade of a manufacturer or any 
trade which in the opinion of the Secretary is of a 
similar nature, and who in the course of such trade 
incurs expenditure in connection with the erection 
or acquisition of any dwelling for the exclusive 
occupation of persons or the households of persons 
who are the taxpayer's exployees and are employed 
by him for the purposes of such trade, there shall, 
if the Minister of Finance, having regard to the 
circumstances. of the case and the recommendation 
of the Secretary for Bantu Administration and 
Development in the case of a Bantu area or the 
Secretary for Commerce and Industries in the case 
of an area adjoining a Bantu area, so directs, but 
subject to the provisions of sub-sections (2) and 
(3), be deducted from the taxpayer's income an 
allowance (in lieu of any allowance in respect of 
such expenditure under the provisions of paragraph 
(I) of section eleven)-
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(a) for the year of. assessment ~uring which the 
erection of such dwelling is completed or such 

·dwelling- is acquired,- of such amount, not 
exceeding thirty-five per cent of such expenditure 
as the Minister of Finance may direct; and 

(b) for each of the succeeding nine years of assess­
-ment, of such amount. not_ exceeding ten per 
cent_ of such · expenditure;. as· the· Minister of 
Finance may direct. - . · . .. · _ . · 

__ (2) For the purp_oses of sub-~ectio_n (1)-

(a) the employees of any person who is the sole or 
· principal shareholder in any company which 

Is engaged mainly in the provision of housing 
facilities for such employees, shall be deemed 
to be employees also of the said company; 

(b) 'employee•, in relation to any taxpayer, does not 
include any person who is a relative of that 
taxpayer, or who, if the taxpayer is a company, 
is a shareholder (or a relative of a shareholder) 
in that company or in any company which is 

·associated with that company by virtue of 
shareholding,. not being a shareholder who 
holds all his shares in that company solely 
because he is employed by that c;:ompany and 
who will, in terms of the articles of association 
of that company, not be entitled to continue 

. to . hold those shares after he ceases to be so 
·employed. · ·· 

. (3) The allowance under sub-section (1) shall not 
be made in respect of any year of assessment referred 
to in that sub-section in respect of expenditure 
incurred in connection with the erection or acquisi­
tion of any dwelling if-

(a) prior to or during such year the taxpayer ceased 
, to be the owner of such dwelling; or 

(b) such. dwelling was during any portion of such 
year occupied by any person other than an 
employee of the taxpayer or a member of the 
household of such employee .... 

(2) The amendm-ent effected by sub-section (1) shall apply 
in respect of assessments for years of assessment ending on or 
after the first day of May, 1964. 

11. (1) The following section is hereby substituted for section Substitution of 
twel1•e of the principal Act: · section 12 of 
· · Act 58 or 196.< 

~~::-. : · 12.
1 

(l)bln rcsghpc:ct of newb or unused ma;hinethry :!:tir:;~o1d1c~~l 
respect of or pant rou t mto usc y any taxpayer jor e Act 90 of 1962 
machinery purposes of his trade and used by him directly in section 4 of 
or plant a proCc:ss of manufacture or any other process which Act 6 or 1963 
used in in the opinion of the Secretary is of a similar nature, and section IO of 
a process . there shall be allowed to be deducted from the in· Act 12 of 1963. 
of manu-
facture or come of such taxpayer for the year of assessment 
by hotel during which such machinery or plant is so brought 
keepers. into use an allowance equal to fifteen per cent 

of the cost to him of such machinery or plant: 
Provided that in the case of machinery or plant 
which has been acquired to replace machinery or 
plant which was damaged or destroyed. the allow­
ance shall be calculated on such cost less any 
amount which has been recovered or recouped 
in respect of the damaged or destroyed machinery 
or plant . and has been excluded from the tax· 
payer• a · income in terms · of paragraph (e) of 
sub-section (4) of section eight or the corresponding 
provisions of any previous Income Tax Act, whether 
in the current or any previous year of assessment: 
Provided further thcit · where such machinery or 
plant has been brought into use in a Bantu area or 
an area adjoining a Bantu area on or after the first 
day of May, 1964, the Minister of Finance may with 
due regard to the circumstances of the case and to 
the recommendation of the Secretary for Bantu 
Administration and Development in the case of a 
Bantu area or the Secretary for Commerce and 
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Industries in the case of an area adjoining a llantu 
area, direct that the allowance be increased to a 
sum not exceeding thirty per cent of such cost.". 

(2) There shall further be allowed to be deducted 
from the income of any taxpayer, in respect of new 
or unused machinery or plant brought into use by 
him for the purposes of his trade and used by him 
directly in a process of manufacture or any other 
process which in the opinion of the Secretary is of 
a similar nature, an allowance, to be known as a 
machinery investment allowance, for the year of 
assessment (not being later than that ending on the 
twenty-eighth day of February, 1966) during which 
such machinery or plant was so brought into use, 
equal to twenty per cent of the cost to the taxpayer 
of such machinery or plant: Provided that the Minis­
ter of Finance may, in the case of any such ma­
chinery or plant brought into use in a Bantu area 
or an area adjoining a Bantu area, with due regard 
to the circumstances of the case and to the recom­
mendation of the Secretary for Bantu Administra­
tion and Development in the case of a Bantu area 
or the Secrelary for Commerce and Industries 
in the case of an area adjoining a Bantu area, direct 
that the allowance be increased to a sum not ex­
ceeding-

(a) thirty per cent of such cost if the machinery or 
plant was brought into use before the first 
day of May, 1964; or 

(b) thirty-five per cent of such cost if the machinery 
or plant was brought into usc on or after that 
date. 

(3) The provisions of sub-sections (I) and (2) 
shall mutatis mutandis apply-
(a) with reference to new or unused machinery, 

implements, utensils and articles (other than 
vehicles and other than equipment for managers' 
and servants' rooms and offices) brought into 
use by a taxpayer for the purposes of his trade 
as hotelkeeper; and 

(b) where the Minister of Finance, having regard 
to the circumstances of the case and to the 
recommendation of the Secretary for Bantu 
Administration and Development in the case 
of a Bantu area or the Secretary for Commerce 
and Industries in the case of an area adjoining 
a Bantu area, so directs, with reference to-

(i) used machinery or plant brought into use 
and used directly in a process of manufac­
ture or any other process which in the 
opinion of the Secretary is of a similar 
nature, in a Bantu area or an area adjoining 
a Dantu area; 

(ii) used machinery, implements, utensils and 
articles (other than vehicles and other 
than equipment for managers' and ser­
vants' rooms and offices) brought into 
use for the purposes of his trade by an 
hotel keeper in such an area: 

Provided that-
(i) the allowance provided for in sub-section (!), 

as applied by this sub-section-
(aa) shall not be permitted to be deducted 

in respect of any used machinery, plant, 
implements, utensils or articles brought into 
use as aforesaid before the first day of 
May, 1964, if an allowance has already 
been deducted in respect thereof for the 
year of assessment during which such 
machinery, plant, implements, utensils or 
articles were brought into use and used as 
new or unused machinery, plant, imple­
ments, utensils or articles, either under sub­
section (I) or under the corresponding 
provisions of any previous Income Tax 
Act; 



GOVERNMENT GAZETTE EXTRAORDINARY, 7rn JULY, 1964 93 

(bb) in .respect of any used machinery, plant, 
_ . implements, utensils or articles brought 

into. use as aforesaid on or after the first 
day of May, 1964, shall,.if an allowance 

. has . already . been deducted in respect 
thereof. for the year of assessment during 
which such machinery, plant, implements, 
utensils or articles were. brought into usc 
and used as new or. unused machinery, 
plant, implements, utensils or articles, 
either under sub-section (1) or under that 

. sub-section as applied by this sub-section 
or under the corresponding provisions 
of any previous Income Tax Act, be such 
a proportion, not exceeding fifteen per 
cent, of the cost thereof as the Minister 
of Finance may direct; · · 

(ii) where an allowance has been permitted to be 
deducted under sub-section (2) or the corres­
ponding provisions of any previous Income 
Tax Act, in the case of new or unused machinery, 
plant, implements, utensils or articles, the 
allowance under that sub-section, as applied 
by this sub-section, in respect thereof as used 
machinery, plant, implements, utensils or 
articles shall if such used machinery, plant, 
implements, utensils or articles were brought 
into use- · 
(aa) before the first day of May, 1964, be such 

a proportion, not .exceeding ten per cent, 
of the cost thereof as the Minister of 
Finance may direct; or · 

(bb) on or after that date, be such a proportion, 
not exceeding fifteen per cent, of the cost 
thereof as the Minister of Finance may 
direct. · 

· ( 4) The cost of used machhiery, plant, implements, 
utensils or articles shall, for the purpose of deter­
mining the allowance to be deducted in respect 
thereof under sub-section (I) as applied by sub· 
section (3), or under sub-section (2) as so applied, 
be deemed to be the actual cost thereof less the 
aggregate of the amoun.ts allowed to be deducted 

· in respect thereof under paragraph (e) of section 
eleven and the corresponding provisions of any 
previous Income Tax Act, whether in the current or 
in any previous year of assessment, and any amount 
allowed to be deducted in respect thereof as new or 
unused machinery, plant, implements, utensils. or 
articles_ under sub-section (l) or under that sub­
section as so applied or under the corresponding 
provjsions of any previous Income Tax Act, whether 
in the current or in any previous year of asse_ssment. 

(2) The amendments effected by · sub-section (l) shall be 
deemed to have first taken effect in respect of assessments for · 
the year of assessment ended the twenty-ninth day of February. 
1964. 

12. Section thirteen of the principal Act is· hereby amended ~dmcnt of 
with effect from the commencement of the year of assessment ~1ss ~~ t/62 
ended the twenty-ninth day of February, 1964, by the substi- as amended by' 
tution for sub-section (6) of the following sub-section: section 12 of 

"(6) Tl build' · · all h 11 b . Act 90 of 1962, te JDg mvestment owance s a e a sum section .5 of 
equal to ten per cent of the cost of the buildings or improve- Act 6 of 1963 
ments in question for the year of assessment (but not later and ~tion 1 1 or 
than that ending on the twenty-eighth. day of February, Act 72 of 1963. 
1967) during which-

(a) in the case of the cost of erection of a building used 
. by the taxpayer or the lessee, the building was first 

so used; 

(b) in ~he case of the cost of any improvements to a building, 
· the impr~vements were completed: 

Provided that the Minister of Finance may. having regard 
to the circumstances of the case and to the recommendation 

· of the Secretary for Bantu Administration and Develop­
ment in the case of a Bantu area or :the Secretary for 
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Commerce and Industries in the case of an area adjoining 
a Bantu area, direct that the allowance in respect of any 
building referred to in paragraph (b) of sub-section (5) 
which has been used in the manner aforesaid in a Bantu area 
or an area adjoining a Bantu area, or in respect of improve­
ments to such building,· shall be increased to a sum not 
exceeding-

(i) twenty per cent of such cost if the erection of such 
building was, or such improvements were, commenced 
before the first day of May, 1964; or 

(ii) twenty-five per cent of such cost if the erection of such 
building was, or such improvements were, commenced 
on or after that date.". 

13. Section twenty of the principal Act is hereby amended Amfn~0ntror with effect from the commencement of the year of assessment ~: ~: or {962. 
ended the twenty-ninth day of February, 1964, by the insertion 
after sub-section (I) of the following sub-section: 

"(l)bis If the Secretary is satisfied that the circumstances 
of the case warrant the concession and it is proved to his 
satisfaction-

( a) that any company (hereinafter referred to as the sub­
sidiary company) which is registered, managed and 
controlled in the Republic has under an arrangement 
with any other company (hereinafter referred to as 
the parent company) which is registered, managed 
and controlled outside the Republic, acquired all 
the assets and assumed all the liabilities of the parent 
company relating to any industrial, commercial or 
other business undertakmg of the parent company 
in the Republic which has been transferred by the 
parent company to the subsidiary company as a going 
concern; and 

(b) that at the time such arrangement was implemented 
the parent company held for its own benefit all the 
issued shares of the subsidiary company, 

so much of any balance of assessed loss incurred by the 
parent company to the date on which the parent company 
ceased to carry on the said undertaking as the Secretary 
is satisfied relates to that undertaking sh:tll for the purposes 
of sub-section (1) be deemed to be an assessed loss incurred 
by the subsidiary company on the date on which that 
undertaking was taken over by the subsidiary company 
and the said balance shall for purposes of assessment of 
the parent company's liability for tax be reduced accor­
dingly.". · 

14. Section llrenty-tu·o of the principal Act is hereby amended Am~ndment or 
with effect from the commencement of the year of assessment Ac~SS 211°:62 
ended the twenty-ninth day of February, 1964, by the addition as ame~dcd by' 
at the end of sub-section (4) of the following proviso: section 8 or 

"Provided further that options or any other rights to Act 6 or 196J. 
acquire shares in any company which have been acquired 
as aforesaid shall have no value.". 

15. S~ction thirty-six of the principal Act is hereby amended =~nd36ottr 
with effect from the commencement of the year of assessment Act'gg of 1°962 
ended the twenty-eighth day of February, 1963- as amended by' 

(a) by the su~stitution for sub-section (3)bis of the following ~~i72 ~f 1°/63• 
sub-section: 

.. (3)bis The amount to be deducted under paragraph 
(a) of section fiftem from income derived from the 
working of any other deep level gold mine shall be-
(a) where such mine became any other deep level 

gold mine before the commencement of the year 
of assessment ended the twenty-eighth day of 
February, 1963-

(i) in respect of that year of assessment, the 
sum of the unredeemed balance of capital 
expenditure at the beginning of that year of 
assessment and the actual capital expenditure 
incurred during that year; and 

(ii) in respect of any subsequent year of assess­
ment, the actual capital expenditure incurred 
during such subsequent year; or 
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(b) where such mine became any other deep level 
gold mine during or after the year of assessment 
ended the twenty-eighth day of February, 1963-

(i) in respect of the year of assessment during 
which such mine became any other deep 
level gold mine, the sum of the unredeemed 
balance of capital expenditure at the begin­
ning of the year of assessment during which 
it became any other deep level gold mine 
and the actual capital expenditure incurred 
during such last-mentioned year; and 

(ii) in respect of any year of assessment subse­
quent to the year of assessment during which 
such mine became any other deep level gold 
mine, the actual capital expenditure incurred 
during such subsequent year: 

Provided that if in the case of any such mine (not being 
a new gold mine) the taxpayer informs the Secretary 
in writing on or before the thirtieth day of September, 
1964, or within six months of such mine becoming 
any other deep level gold mine or within such further 
period as the Secretary having regard to the circum­
stances of the case may allow, that he elects not to 
be allowed any deductions under the preceding 
provisions of this sub-section, there shall in lieu of 
such deductions be deducted from the income derived 
by the taxpayer during the year of assessment from 
the working of such mine an amount equivalent to 
twenty-seven and a half per cent of the sum of the 
unredeemed balance of capital expenditure at the 
beginning of the year of assessment and the capital 
expenditure incurred during that year, or an amount 
equal to the quotient resulting from dividing the said 
sum by the life of the mine, whichever is the greater 
amount; or"; 

(b) by the insertion in sub-section (6) after the word 
"mine" where it occurs for the third time of the words 
"or any natural oil deposit"; 

(c) by the addition to sub-section (6) of the following 
paragraph, the existing sub-section becoming para­
graph (a): 

.. (b) The deduction under this sub-section shall be 
allowed for the year of assessment during which 
the capital expenditure in question is incurred 
or, if at the end of that year of assessment the 
mine has not yet commenced production, for the 
year of assessment during which the mine 
commences production."; and 

(d) by the substitution in sub-section (11) for the definition 
of .. capital expenditure" of the following definition: 
'"capital expenditure' means-

(a) expenditure on shaft sinking and equipment, 
including any single renewal or replacement 
of equipment which together with the 
accessories thereto exceeds in cost forty 
thousand rand; and 

(b) expenditure on development, general adminis­
tration and management (including any 
interest and other charges payable after 
the thirty-first day of December, 1950, on 
loans utilized for mining purposes) prior 
to the commencement of production or 
during any period of non-production: and 

(c) in the case of any new gold mine, any new 
deep level gold mine or any other deep level 
gold mine, an amount calculated as nearly 
as may be in the manner prescribed for the 
calculation of the capital allowance provided 
for in sub-section (3) of section nineteen 
of the Precious and Base Metals Act, 1908 
(Act No. 35 of 1908), of the Transvaal (in 
this paragraph referred to as the Gold Law), 
at the rate of six per cent per annum in the 
case of any new gold mine or five per cent 
per annum in the case of any new deep level 
gold mine or any other deep level gold mine 
on the amount of the unredeemed balance of 
the aggregate of- ' 
(i) the expenditure referred to in para­

graphs (a) and (b), excluding any interest 
and other charges on loans referred 
to in paragraph (b), if the mine is a new 
gold mine or a new deep level gold 



GOVERNMENT OAZETIE EXTRAORDINARY, 7rn JULY, 1964 99 

mine, or the balance of capital expen· 
diture unredeemed in terms of sub-section 
(1) at the commencement of the year 
of assessment during which the mine 
is recognized as any other deep level 
gold mine, and the expenditure referred 
to in paragraph (a), if the mine is any 
other deep level gold mine; 

(ii) the amount (if any) allowed to rank as 
capital expenditure in terms of section 
thirty-seven; 

(iii) any expenditure incurred during any 
period of production on development 
on any reef on which at the date of 
such development stopiog has not yet 
commenced; and 

(iv) the amount calculated in terms of this 
paragraph up to the end of the year of 
assessment under this Act or the Income 
Tax Act, 1941, immediately preceding 
the year of assessment under charge, 

if the mine is a new gold mine or a new deep 
level gold mine, for the period from the end 

' of the month in which the expenditure is 
actually incurred or is in terms of proviso 
(dd) to this paragraph deemed to be incurred, 
up to the end of the year of assessment 
immediately preceding the first year of 
assessment in respect of which the deter· 
mination of the taxable income derived 
from the working of such mine does not 
result in an assessed loss, and, if the mine is 
any other deep level gold mine, for a period 
of ten years from the commencement of 
the year of assessment during which the 
mine is recognized as any other deep level 
gold mine: Provided that-
(aa) the amount under this paragraph shall 

not be calculated for any period during 
which mining operations are not carried 
on in accordance with the terms of the 
relevant lease; 

(bb) notwithstanding anything to the contrary 
in any Jaw contained, the amount 
under this paragraph shall not be taken 
into account for the purpose of calcu­
lating the capital allowance provided 
for in sub-section (3) of section nineteen 
of the Gold Law or for the purpose 
of determining the profits of which a 
share is payable to the State in terms of 
any mining lease; 

(cc) the provisions of sub-sections (4) and 
(4)his of section nineteen of the Gold 
Law shall, in so far as they can be applied, 
apply mutatis mutandis for the purpose 
of determining the unredeemed balance 
of the aggregate of the amounts referred 
to in sub-paragraphs (i) to (iv), inclusive. 
of this paragraph; 

(del) for the purposes of sub-sections (3) 
and (3)b/J of this section any amount 
calculated under this paragraph in 
respect of any year of assessment shall 
be deemed to be capital expenditure 
incurred on the last day of such year of 
assessment; 

(ee) the amount under this paragraph in 
respect of any new gold mine shall 
not be calculated in respect of any 
period occurring before the twentieth 
day of March, 1963;". 

16. Section thirty-eight of the principal Act is hereby amended Amendment or 
with effect from the commencement of the year of assessment scctio: 3: f/

62 ended the twenty-ninth day of February, 1964-- ~ci~e~ded by' 
(a) by th~ substitution for sub-paragraph (iv) of paragraph section 21 of 

(a) of sub-section (2) of the following sub-paragraph: Act 90 or 1962. 
.. (iv) that the general public was throughout the year 

of assessment in question interested either directly 
a..'l shareholders in the company or indirectly 
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as shareholders in any other company, in more 
than forty per cent of every class of equity shares 
issued by the company;"; 

(b) by the substitution for sub-paragraph (i) of paragraph 
(b) of the said sub-section of the following sub­
paragraph: 
"(i) that the general public was throughout the year 

of assessment in question interested either directly 
as shareholders in the company or indirectly 
as shareholders in any other company, in more 
than fifty per cent of every class of equity shares 
issued by the company; and"; 

(c) by the deletion in sub-section (3) of the words "at the 
specified date"; and 

(d) by the addition of the following sub-section: 
"(4) For the purposes of this section-

(a) the general public in relation to any company 
(in this paragraph referred to as the company) 
shall be deemed not to include-
(i) any director of the company; or 

(ii) any relative of any director of the company, 
unless it is shown to the satisfaction ofthe 
Secretary that such relative, if he is not the 
spouse or minor child of such director, has 
at all times which the Secretary considers 
relevant exercised his rights as a shareholder 
in the company or in any other company 
through which such relative is interested in the 
shares of the company, independently of 
such director; or 

(iii) the executor of the deceased estate or the 
trustee of the insolvent estate of any person 
referred to in sub-paragraph (i) or (ii); or 

(iv) any person to the extent that he acts in a 
fiduciary capacity, or as a nominee, for the 
benefit of any person who is not in fact or 
in terms of any other provision of this 
sub-section a member of the general public 
in relation to the company; or 

(v) any man or his wife or any minor child of 
any man or his wife, if one or more of such 
persons are directly or indirectly interested 
(otherwise than by virtue of any share­
holding in any public company or any private 
company which is interested in the shares 
of the company through a direct or indirect 
interest in the issued share capital of a public 
company) in altogether more than fifteen 
per cent of any class of equity shares issued 
by the company; 

(b) the general public in relation to any company 
(in this paragraph referred to as the company) 
shall be deemed to include-

(i) any benefit fund, pension fund, provident 
fund or retirement annuity fund or any 
trust or institution which in the opinion 
of the Secretary is of a public character; and 

(ii) any person to the extent that he acts in a 
fiduciary capacity, or as a nominee, for the 
benefit of any person who is in fact or in 
terms of any other provision of this sub­
section a member of the general public in 
relation to the company; 

(c) where any person-
(i) being a public company, is indirectly in­

terested in any shares of any other company; 
or 

(ii) being a member of the general public in 
relation to any company, is indirectly in­
terested in any shares of that company, 

by virtue of his being a shareholder in any 
private company and such interest is not attribut­
able to a direct or indirect interest of such private 
company in the issued share capital of a public 
company, the said person shall be deemed to 
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be interested in only that portion of such shares 
as the Secretary is satisfied such person would 
be entitled to receive if every company through 
which that person is interested in those shares 
were to be wound up or liquidated and the 
assets of each such company were, without 
regard to its liabilities, to be distributed among 
its shareholders; 

(d) where persons are jointly interested, whether 
directly or indirectly, but otherwise than through 
a direct or indirect interest in the issued share 
capital of a public company, in the shares of 
any company, each such person shall be deemed 
to be interested in only such proportion of those 
shares as the Secretary is satisfied he would be 
entitled to receive if the joint interest of all such 
persons in such shares were to be divided between 
such persons."'. 

17. Section forty-nine of the principal Act is hereby amended Amendment of 
with effect from the commencement of the year of assessment ~g~ 4? 1~f62 ended the twenty-ninth day of February, 1964, by the substi- as amc~dcd by' 
tution for paragraph (ii) of the defirution of .. distributable section 22 of 
income" of the following paragraph: Act 90 ~r 1962 

"(ii) an allowance equal to forty-five per cent of so much and section 9 or • Act 6 of 1963. 
of the sum of the amounts referred to 10 paragraphs 
(a) and (b) of this definition as is not attributable 

. to the inclusion in the profits of such company of 
any dividends received by or accrued to it; and". 

18. Section fifty-six of the principal Act is hereby amended- Am~ndmcnt or 

(a) by the insertion in paragraph (a) of sub-section (1) ~u~: ~: ~:62. 
after the word 11to" of the words "or for the benefit 
or•; . 

(b) by the insertion in paragraph (b) of the said sub-section 
after the word .. to" of the words 110r for the benefit 
or·; and 

(c) by the substitution for paragraph (g) of the said 
sub-section of the following paragraph: 

"(g) if such property consists of any right in property 
situated outside the Republic and was acquired 
by the donor-

(i) before the donor, being a person other than 
a company, became ordinarily resident 
in the Republic for the first time or was, 
in the case of a company, for the first time 
registered, managed or controlled in the 
Republic; or 

(ii) by inheritance or by way of a donation if 
at the date of the donation the person who 
made the donation was a person (other 
than a company) not ordinarily resident in 
the Republic; or 

(iii) out of funds derived by him from the disposal 
of any property referred to in sub-paragraph 
(i) or (ii) or, if the donor disposed of such 
last-mentioned property and replaced it 
successively with other properties (all situated 
outside the Republic and acquired by the 
donor out of funds derived by him from the 
disposal of any of the said properties), 
out of funds derived by him from the disposal 
of, or from revenue from any of those 
properties; or 

(iv) out of funds derived by him from any trade 
carried on by him outside the Republic; or 

(v) in the case of immovable property, not less 
than ten years before the date on which the 
donation takes effect;". 

19. Section sixty-six of the principal Act is hereby amended- Amendment of 
(a) by the su.bs~tution for sub-section (13) of the following ~~s!: ~:62. 

sub-secuon. as amended by 
section I 0 of 
Act 6 of 1963. 
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(13) The· return of income to· be made by any 
person in respect of the year of assessmer.t ended 
the thirtieth day of June, 1962, or by any person 
(other than a company) in respect of any year of 
assessment referred to in sub-paragraph (i) of paragraph 
(b) of sub-section (1) of section ji1·e shall be a full 
and true return for the whole period of twelve months 
ending upon· the last day of the year of assessment 
under charge: Provided that where it is established 
to the satisfaction of the Secretary that the income of a 

· · person cannot be conveniently returned for that period, 
the Secretary may accept returns made up to a date 
agreed to by him which returns shall be deemed for 
an · purposes of this Act to be returns for the periods . 
covered by the years of assessment under charge, 
and the taxpayer shall not without the consent of the 
Secretary be entitled to make a· return in respect 
of any subsequent year of assessment to a date other 
than the date so agreed to.";· · · 

·. (b) by the substitution for sub-section (13)bis of the 
foltowing sub-section.: · 

.. (13)bis The return· of income to be made by 
any _person (oth~.r than a com~any)-

(a)' in respect of the period (hereinafter referred to 
as the transition period) referred to in su \>.para­
graph (ii) of paragraph (b) of sub-section (1) of 
section ji11e or sub-paragraph (i) of paragraph (c) 
of that sub-section, · shall be a full and true 
return for the whole period under charge and 
where in terms of the proviso to sub-section (13) 
a return in respect of the year of assessment 
(hereinafter referred to as the preceding year) 
which immediately precedes the transition period 
has in respect of the whole or any portion of the 
taxpaye~·s income been acc~pted t<? a date other 
than the last day of the precedt~g year; the 
taxpayer's return for the transition penod shalJ, 
subject to the provisions of sub-section (13)ter....;. 
. . . - . ~ 

(i) where the· date to which the return for the 
preceding year is made falls before the last 
day of the preceding year, include any 
income received by or accrued to the tax-

. payer during the period commencing imme­
diately after such date and ending upon the 
said last day if such income was properly 
excluded from the taxpayer's return for the 

, preceding year, and such income shall . be 
deemed to be income of the taxpayer in 
respect of the transition period; and . 

(it) where th~ date to which the. retu~ in respect 
. of the preceding year is made falls after 

the last day of the preceding year, not include 
any income received by or accrued to the 
taxpayer during the period commencing 

. immediately after such last day and ending 
upon the said date if such income was 

. property included in the. taxpayer's return 
for the preceding )'ear; · . · 

(b) iri respect of any year of assessment referred to in 
sub-paragraph (iii) of paragraph (b) of sub-section 
(l) of section fi•·e or sub-paragraph (ii) of para­
graph (c) of that sub-section, shall be a full 
and true return for the whole period of twelve 
months ending upon the last day of the year 
of assessment under charge."; and 

(c) by the substitution for sub.section (13)ter of the 
following sub-section: 

"(13)ttr Wherc-

(a) it is established to the satisfaction of the Secretary 
that the whole or some portion of the income 
of any person to whom the provisions of sub­
section (l3)bis apply cannot be conveniently 
returned for the transition period referred to in 
paragraph (a) of that sutrsection or any year of 
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assessment referred to in paragraph (h) of that 
sub-section the Secretary may, subject to such 
conditions as he may impose, accept accounts 
in respect of the whole or a portion of the tax­
payer's income drawn to a date agreed to by the 
Secretary, whether for a longer or shorter period 
than the transition period or the year of assess­
ment under charge, and the income disclosed 
in any such accounts shall be deemed to be 
income of the person concerned in respect of 
such period or year under charge, as the case 
may be; 

(b) any such accounts are drawn to a date later than 
the last day of the transition period or year 
of assessment, as the case may be, no further 
regard shall be had to the income disclosed by 
such accounts for purposes of any subsequent 
year of assessment; 

(c) anr such accounts arc drawn to a date falling 
Within the transition period or year of assessment 
and the person concerned dies or his estate is 
sequestrated during the interim period between 
that date and the last day of the transition period 
or year of assessment, as the case may be, any 
income received by or accrued to such person 
during such interim period shall be deemed to be 
part of such person's income for the transition 
period or the year of assessment, as the case 
may be.". 

10. Section se,·enty of the principal Act is hereby amended ~ndmcnt or 
by the deletion of sub-section (3) scctaon 70 or 

• Act 58 or 1962, 
as amended by 
section 11 or 
Act 6 of 1963. 

11. Section eighty-three of the principal Act is hereby ~ndment of 
amend~ by the substitution for sub-section (4) of the following =·~: :: r:62. 
sub-secuon: 

"(4) Any court constituted or deemed to be constituted 
under the provisions of this Act may, subject to the 
regulations, hear and determine any appeal lodged under 
the provisions of this Act or the-Income Tax Act, 1941, 
whether or not the appeUant is resident or carries on busi­
ness within the area for which such court is constituted 
and whether or not the dispute arose within that area.". 

22. (1) Section eight,-nine ter of the principal Act is hereby Amendment or 
amended by the substitution. in sub-section (1) for the words ~~~: 8f'{;67_' 
"including payments made by way of provisional tax in terms asc inse,red by ' 
of the Fourth Schedule, any credit in respect of employees' tax section 14 or 
to which the taxpayer has become entitled under the said Act 6 or 1963. 
Schedule" of the words "(excluding payments made bv way of 
provisional tax in terms of the Fourth Schedule), any credit in 
respect of any amount of employees' tax or provisional tax. 
which the taxpayer is under that Schedule entitled to have set 
off against his liability for such taxes". 

(2) The amendment effected by sub-section {1) shall apply 
in respect of all payments made by way of provisional tax under 
the Fourth Schedule to the principal Act on or after the first 
day of February, 1964, and any credits in respect of such 
payments. 

13. Paragraph 1 of the Second Schedule to the principal Amendment or 
Act is hereby amended- ~~~~~lc0[0 

(a) by the substitution for paragraph (d) of the definition Act 58 or 1962, 
of "formula B'' of the following paragraph: as ~nded by 

scc:taon J l or 
"(cl) 'E' represents the sum of the taxpayer's own Ad 90 or 1962. 

contributions to any pension funds and provident 
funds of which he is or was a member and from 
which any lump sum benefits were or may be 
derived in consequence of or following upon his 
retirement or death on or after the fifteenth day 
of March. 1961, including so much of the amounts 
paid into such funds for his benefit by other pen· 
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sion funds or provident funds as represented 
his own contributions to such other funds, but 
excluding so much of any such contributions or 
amounts representing contributions as ranked 
for deduction against the taxpayer's income in 
terms of paragraph (k) of section eleven of this 
Act or the corresponding provisions of any 
previous Income Tax Act: Provided that for the 
purposes of this definition the surrender value 
of any policy of insurance ceded or otherwise 
made over to the taxpayer by ·any pension or 
provident fund and ceded or otherwise made 
over by the taxpayer to any other pension or 
provident fund. or any amount paid by the 
taxpayer into the latter fund in lieu of or as 
representing such surrender value or a portion 
thereof, shall be deemed to be an amount paid 
into the latter fund by the former fund for the 

.. benefit of the taxpayer;"; and 

(b) by the addition at the end of 'paragraph, (b) of the 
definition of "ret!re" of th~ following proviso: 

"Provided that for the purposes of this paragraph 
'full benefits' shall in the case of a member who retires 
from employment on the grounds of ill·health or 
who retires from employment after attaining the age 

·of .fifty·five years in the case of a male or fifty years 
in the case of a female, include the surrender value 
of any policy of insurance which is in terms of sub­
paragraph (2)hi.r ofparagraph 4 deemed to be a lump 
sum benefit; .. ; · 

. . ') 

·14.·. Paragraph 4 of the Sceond SchCdule to the principal Amc.ndment or 
Act ~ here~y amended-:- . . ~~~jc0[0 

(a) by the substitution for sub-paragraph (2) of the Act ~8 of 1962. 
following sub-paragraph: ~S:{g~n2~~fby 

"(2) If upon a member's withdrawal or resignation Act 72 of 1963• 
from or the winding up of a pension fund, provident 

·fund or retirement· annuity fund ·on· or after the 
fifteenth day of March, 1961, a policy of insurance is 
ceded or otherwise made over to or in favour of such 
member before the date · of promulgation of the 
Income Tax Act, 1964, any lump sum due in respect 
of such policy upon its maturity or surrender before 
such date shall be deemed to be a lump sum benefit 
accruing to such member · from a pension fund, 
provident fund or retirement annuity fund, as the 
case may be, on the date of such maturity or surrender, 
or. if such member dies before such last·mentioned 
date, on the date of his death, and shall be assessed 
to tax in respect of the year of assessment during 
which such benefi~ is deemed to accrue as though 
it were a lump sum benefit derived by him upon his 
withdrawal or resignation from the fund or upon his 
retirement . or immediately prior to his death. as the 
case may be: Provided that if after the cession or 

· making ove.r of such policy any premiums arc paid 
thereon by such member, there shall be deducted 

· from such lump sum, in addition to any other deduction 
to which such member may be entitled in terms of 
this Schedule, an amount which bean to such lump 
sum the same ratio as the sum of the premiums paid 
by him after such cession or making over bears to 
the sum of all the premiumS paid on such policy."; and 

(b) by the insertion after sub.paragraph (2) of the following 
sub-paragraph: 

• '(2)bl.r If a policy of insurance is ceded or otherwise 
made over to or in favour of a member of a pension 
fund, provident fund or retirement annuity fund by 
the fund in question on or after the date of pro· 
mulgation of the Income Tax Act. 1964, the surrender 
value of such policy shall. provided such member retired 
or ceased to be a member of such fund on or after the 
fifteenth day of Marth, 1961, be deemed for the 
purposes of this Schedule to be a lump sum benefit 
accruing to such member from such fund on the date 
of such cession or making over.". 
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15. Paragraph S or the Second Schedule to the principal Amendment of 
Act is hereby amended by the insertion in item (a) of sub- ~a~~~0°[0 
paragraph (2) after the word "fund" of the words "(other than Act 58 or 1962 
a provident fund which has become a pension fund)... as amended by 

section 3 J of 
Act 90 of 1962 
and section 21 of 
Act 72 of 1963. 

26. The following paragraph is hereby substituted for para- Substitution or 
graph 6 of the Second Schedule to the principal Act: ~d~~~u~e0fc 

"WITHDRAWAL OR REsiGNATION: 

WINDING UP: DEDUCTIONS. 

6. The deduction to be allowed in determining the 
amount required to be included in the taxpayer's gross 
income for any year of assessment in terms of paragraph 
2 shall, if the lump sum benefits in question have been 
derived in consequence of or following upon his with· 
drawal or resignation from any pension funds, provident 
funds or retirement annuity funds or the winding up of 
any such funds, be the sum of the following amounts, 
namely-

( a) so much of any lump sum benefit so derived by the 
taxpayer from any fund approved by the Secretary 
as a pension fund in respect of the year of assessment 
in question as is paid for the benefit or such taxpayer 
into any other fund approved by the Secretary as a 
pension fund or retirement annuity fund in respect 
of that year; · 

(b) so much of any lump sum benefit so derived by the 
taxpayer from any fund approved by the Secretary 
as a provident fund in respect of the year of assessment 
in question as is paid for the benefit of such taxparer 
into any fund approved by the Secretary as a pens1on 
fund, provident fund or retirement annuity fund in 
respect of that year; 

(c) so much of any lump sum benefit so derived by the 
taxpayer from any retirement annuity fund as is 
applied in accordance with the provisions of sub­
paragraph (xi) of paragraph (b) of the definition of 
.. retirement annuity fund" in section one of this Act; 
and 

(d) so much of the excess of the aggregate value of the 
lump sum benefits in question so derived by the tax­
payer from all the funds over the sum of the amounts 
allowed to be deducted by the taxpayer under the 
preceding items as does not exceed six hundred rand: 

Provided that in respect of any Jump sum benefits so derived 
by the taxpayer from any pension fund or provident fund 
the sum of the deductions under this paragraph shall not 
be less than the lesser of either the aggregate value of 
such lump sum benefits or the sum of the taxpayer•s own 
contributions to such fund, including so much of any 
amounts paid into such fund for his benefit by any other 
pension fund or provident fund as represented his own 
contributions to such other fund, but excluding so much of 
such contributions and amounts representing contributions 
as ranked for deduction against the taxpayer's income 
in terms of paragraph (k) of section elel•en of this Act 
or the corresponding provisions of any previous Income 
Tax Act: Provided further that for the purposes of this 
paragraph the surrender value of any policy of insurance 
ceded or otherwise made over to the taxpayer by any 
aforesaid fund and ceded or otherwise made over by the 
taxpayer to another such fund in the appropriate circum­
stances contemplated by this paragraph or anr amount 
paid in such circumstances by the taxpayer mto such 
other fund in lieu of or as representing such surrender value 
or a portion thereof. shall, if such surrender value is in terms 
of sub-paragraph (2)bis of paragraph 4 deemed to be a 
lump sum benefit accruing to the taxpayer, be deemed 
to have been paid for the benefit of the taxpayer into such 
other fund.". 

Act 58 of 1962. 
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21. Paragraph 17 of the Fourth Schedule to the principal Amendment of 
Act is hereby amended by the addition of the following sub- paragraph 11 uf 4th Schedule to 
paragraphs: · Act 58 of 1962, 

as added by 
"(5) The Secretary may from time to time. having section 19 of 

regard to the rates of normal tax as fixed by Parliament Act 6 of 1963. 
or foresh.ldowed by the Minister of Finance m his budget 
statement, to the rates of provincial taxes in force or 
foreshadowed by the Administrator of any province in 
his budget statement, to any of the rebates applicable in 
terms of sub-section (1) of section six of this Act. and to 
any other factors having a bearing upon the probable 
liability of taxpayers for those taxts, prescribe tables for 
optional usc by provisional .taxpayeu falling within any 
category specified by the Secretary, or by provisional 
taxpayers generally, for the purpose of estimating the 
liability of such taxpayers for normal and . provincial 
taxes, and the Secretary may prescribe the manner in which 
.such tables shall be applied. 

(6) Any tables prescribed by the Secretary in accordance 
with sub-paragraph (5) shall come into force on such date 
as may be notified by the Secretary in the Gazette, and 
shall remain in force until withdrawn by the Secretary • 

. · •. . . . 
.(7) The provisions of sub-paragraphs (3) and (4) shall 

not .apply' where the liAbility of a,provisional taxpayer 
for normal and provincial taxes is estimated in accordance 
with any tables prescribed for his use under the provisions 
of sub-paragraph (5) and not v.ithdravm under the pro· 
visions of sub-paragraph (6):'. 

28. Parairapfi 18 of the Fourth Schedule to the principal Amendment of 
Act is hereby amended by ~he .substitution for item (a) of sub· ~ilia&:3u::,~f 
paragraph (1) of the followmg ttem: Act ss of 1962. 

.. ) . . 'r . d. • . . f hich . . 1 u added by (a 10 respect o any peno m respect o w provlSlona section 19 of 
tax would but for the provisions of this item be payable Act 6 of 1963. 
by him any person (other than a company or a director 
of a private company) who satisfies the Secretary 
that apart from any taxable income which he may 
derive by way of remuneration or any amount referred 
to in paragraph (i), (iii) or (v) of the definition of 
"remuneration" in paragraph I, he will not during 
that period derive any taxable income in excess of 
five hundred rand ;••. · 

29. (1) Paragraph 28 of the Fourth Schedule to the principal Amendment of 
Act is here by amended- paragraph 18 of 

4th Schedule to 

(a) by the insertion afier sub-paragraph (1) of the following Actdsds odfb1962• 
b- · h· as a c y su paragrap • section 19 or 
"(l)bls The provisions of sub-paragraph (1) shall Act 6 of 1963• 

not be construed as requiring any amount of pro-
visional tax paid in' respect of any year of assessment 
to be set off against any liability of the taxpayer before 
the taxpayer's liability for normal and provincial 
taxes in respect of that year is determined by the 

· Secretary or, where such last·mentioned liability 
has not been detennined by the Secretary, before the 
expiration of a period determined by the Secretary 
but not exceeding one hundred and twenty days 
reckoned from the end of such year or where in terms 
of sub-section (13)ter of section sixty·slx of this Act 
the Secretary accepts accounts drawn to a date after 
the end of such year, from such date.'"; and 

(b) by the addition of the following sub-paragraph: 
"(7) If the Secretary, purporting to act under the 

provisions of this paragraph, pays to any person by 
way of a refund any amount which was not properly 
payable to that person under those provisions or which 
was in excess of the amount due to such person by 
way of a refund under those provisions, such amount 
or the excess, as the case may be, shall forthwith be 
repaid by the person concerned to the Secretary 
and shall be recoverable by the Secretary under this 
Act as if it were a tax.". 
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(2) The amendment effected by paragraph (a) of sub-section 
(I) shall be deemed to have come into operation on the first 
day of February, 1964, and the amendment effected by para· 
graph (b) of that sub-section on the date of commencement of 
paragraph 28 of the Fourth Schedule to the principal Act. 

30. The principal Act and any other law relating to income Substitution of 
tax is hereby amended by the substitution for the words "Com- :Secrela;lY:' for .. 
missioner" and "Commissioner's" wherever they arc used . Commissioner 

lll Act 58 of 1962 
to denote the head of the Department of Inland Revenue of the and other taws. 
words .. Secretary" and .. Secretary's" respectively. 

31. Save in so far as is otherwise provided therein or the Commencement 
context otherwise indicates, the amendments effected to the of certain 
principal Act by this Act shall first take effect in respect of amendments. 
assessments for the year of assessment ending the twenty-eighth 
day of February, 1965. 

32. This Act shall be called the Income Tax Act, 1964. 

Schedule~ 

RATES or NoRMAL TAX PAYABLE IIY PnsoNS OTHU THEN CoMI'A.'IllS lN 
REsPECT or THE YEARS or AssESSM£NT ENDINO TIIB TWENTY•EICHTH 
DAY OF fEBRUARY,l96S, AND THE THlRnrnt DAY 01' JUNE, 1965, AND 
BY CoMPANIIliN RESPECT or YEARS or AssfSSMENT ENciNO DUlllNO 
THE PERIOD Of Tw£L'VE MONTHS ENDINO THE THrATY•nRST DAY or 
DECEMBER, 1964. 

(Sc<:tion one of this Act.) 

1. The rates of normal tax referred to in scc:tioo one of this Act arc as 
follows:-

(a) In respect of the taxable income of any person other than a 
company, as prescribed in the tables below: Provided that there 
shall be deducted from the amount oftu calculated in aa:crdancc 
with the said tables a sum equal to five per cent of the net 
amount arrived at after dcductina the rebates provided for in 
section six of the principal Act from the amount of tax so c:alcu• 
lated: · 

TABU.S. 

Rates of Tax in 
Taxable Income. Respect of Married 

PersoD$. 

Where the taxable income-
does not exceed R600 •• 6 per cent or each Rl of 

taxable income; 
exceeds R600, but docs not exceed Rl,OOO R36 plus 7 per cent of 

Jhc amount by which 
the taxable income 
excccds R600; .. Rl,OOO, .. .. Rl,200 R64 plus 8 per cent ol 
the amount by which 
the taxable income 
exceeds Rl,OOO; .. Rl,200. .. .. R2.400 RBO plus 8 per cent of 
the amount by which 
the taxable income 
eJU:ccdt RJ .200: .. JU.400, " 

RJ,OOO R176 plus 8 per cent of 
the amount by which 
the taxable income 
exceeds R2.400; .. R3,000, .. .. R4,600 R224 plus 9 per cent of 
the amount by which 
the taxable income 
exceeds R3,000; .. R4,600, " .. ru,ooo R368 plus 10 percent or 
the amount by which 
the taxable income 
exceeds R4.600; 

•• R5,000, .. .. R6,000 R408 plus 20 per cent of 
the amount by which 
the taxable income 
exceeds R5,000; .. R6,000, .. .. R7,000 R608 plus 29 per cent of 
the amount by which 
the taxable income 
c:~R6,000; .. R7,000, .. .. R8,000 R898 plus 32 per cent of 
the amount by which 
the taxable ioCQmC 
exceeds R7,000; .. RB,OOO, .. .. R9,000 R1,218 plus 34 per cent 
of the amount by 
which the taxable in· 
come exceeds RB.OOO; 

Short title. 
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Rates of Tax in 
Taxable Income. Respect of Married 

Persons. 

Where the taxable income-
exceeds R9,000, but does not exceed RIO,OOO Rl ,558 flus 38 per 

cent o the amount 
by which the tax• 
a blc in co IDe excecdJ 
R9,000; 

RIO,OOO, .. .. Rl2,000 Rl,938 flus 39 per 
cent o the amount 
bb which the tax· 
a le income exceeds 
RJO,OOO; .. Rl2,000, .. Rl4,000 R2,718 flus 40 per 
cent o the amount 

• 
bb which the tax· 
a lc income exceeds 
Rl2,000; .. Rl4,000, .. RJ6,000 R3,518 flus 44 per 
cent o the amount 

r bb which the tax· 
a Ia income exceeds 
Rl4,000; .. Rl6,000, .. .. Rl8,000 R4,398 flus 47 per 
cent o the amount 
bb which the tax· 
a Je income exceeds 
Rl6,000; .. Rl8,000 RS,338 flus SO per 
cent · o the amount 
bb which the tax· 
a le income exceeds 
Rl8,000; 

Rates of Tax in 

Taxable Income. 
Respect of Persons 

who are not 
Married. 

Where the taxable income-
does not exceed R600 •• 7! per i:ent of each Rl 

of taxable income; 
exceeds. R600, but docs not exceed RI,OOO R45 plus 9 per cent of 

the amount by "hich 
the taxable income 

.. RI,OOO, .. Rl,200 
exceeds R600; 

R81 plus 9 per cent of 
the amount by which 
the taxable income 
exceeds RJ ,000: .. R1,,200, .. R2,400 R99 plus 9 per cent of 

II,. the· amount by which 
the taxable income 

.. R~,400, RJ,OOO 
exceeds Rl ,200; 

R207 plus 10 per cent of 
the amount by which 
the taxable income 

.... RJ,OOO, R4,600 
exceeds R2,400; 

R267 plus I I per cent of 
the amount by which 
the taxable income 
exceeds RJ,OOO; 

R4,600, RS,OOO R443 plus 12 per cent of 
the amount by which 
the taxable income 

.. RS,OOO, R6,000 
exceeds R4,600; 

R491 plus 21 per cent of 
the amount by which 
the taxable income 

.. R6,000, .. R7,000 
exceeds Rj,OOO; 

R701 plus 30 per cent of 
the amount by which 
the taxable income 

" 
exceeds R6,000; .. R7,000, .. RS,OOO Rl ,001 plus 33 per cent 
of the amount by 
which the taxable in· 
come exceeds R7,000; 

R8,000, .. R9,000 Rl,331 plus 35 per cent 
of the amount by 
which the taxable in· · 
come exceeds R8,000; .. R9,000, .. .. RIO,OOO Rl,681 plus 39 per cent 
of the amount by 
which the taxable in· 

RIO,OOO, Rl2,000 
come exceeds R9,000; 

R2,071 yt"" 41 per 
' cent o the amount 

bb which the !lOX• 
a le income exceeds 
RIO.OOO; .. R12,000, Rl4,000 R2,891 flus 42 per 
cent o the amount 
bb which the tax• 
a le income exceed• 
Rl2,000; 

1,'. 




